DIÁRIO OFICIAL Nº 35.367  109Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA N.º 20/2023 - GAB/SEDUC, DE 17 DE ABRIL DE 2023
Dispõe acerca da vinculação da Coordenação de Recursos Tecnológi-
cos e de Informação, da Coordenação de Matrícula e do Censo Escolar.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais,
Resolve:
Art. 1º Vincular a Coordenação de Recursos Tecnológicos e de Informação,
a Coordenação de Matrícula e o Censo Escolar à Secretaria  Adjunta de
Planejamento e Gestão.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 17 de abril de 2023, bem como revoga as disposi-
ções em contrário.
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Educação

Protocolo: 926970
DESIGNAR
Portaria nº.:002720/2023 de 14/04/2023
De acordo com o Processo nº 319131/2023
Designar JACKSON MORAES DO NASCIMENTO, matrícula nº 5895610/3, Pro-
fessor, para responder interinamente pela de  função de Vice-Diretor (GED-2),
da EEEM Dep. Raimundo Ribeiro de Souza/Tucuruí, a contar de 18/04/2023.
Portaria nº.:002730/2023 de 17/04/2023
De acordo com o Processo nº 319250/2023
Designar ROSILENA SILVA DE ALCANTARA, matrícula nº 5809690/2, Pro-
fessor, para responder interinamente pela de  função de Diretor I (GED-3)
da EEEM. Bertoldo Nunes/Vigia ,a contar de 18/04/2023.
Portaria nº.:002729/2023 de 17/04/2023
De acordo com o Processo nº 319362/2023
Designar JOSEILDA DE MARIA DO ROSARIO SANTOS, matrícula nº 57211418/1,
Espec. em Educação, para responder interinamente pela de  função de Secretária
(GED-1) da EEEM. Bertoldo Nunes/Vigia,a contar de 18/04/2023.
Portaria nº.:002727/2023 de 17/04/2023
De acordo com o Processo nº 319172/2023
Designar MARIA DE JESUS SOUSA CUNHA, matrícula nº 5890168/1, Es-
pec. em Educação, para responder interinamente pela de  função de Vice-
Diretor (GED-2), da EEEM. Bertoldo Nunes/Vigia, a contar de 18/04/2023.
Portaria nº.:002728/2023 de 17/04/2023
De acordo com o Processo nº 319766/2023
Designar MARIA CONCEIÇÃO DA SILVA MORAES, matrícula nº 5901737/1,
Espec. em Educação, para responder Interinamente pela função de Diretor
(GED-4) da EEEFM. Presidente Kennedy/Sede/Vigia, a contar de 18/04/2023.
Portaria nº.:002726/2023 de 17/04/2023
De acordo com o Processo nº 382710/2023
Designar PAULO BATISTA PEREIRA DE FREITAS, matrícula nº 5693225/2,
Professor, para responder interinamente pela de função de Diretor I(GED-3)
da EEEFM. Maria Mirtes Sidrim Pessoa/Capanema ,a contar de 18/04/2023.
DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº.:002723/2023 de 17/04/2023
De acordo com o Processo nº 404161/2023
Dispensar JORGE RODRIGUES DA CONCEIÇÃO,  matrícula nº 5402336/2
Espec. em Educação, da função de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM Antônia
Paes da Silva/Belém, a contar de 18/04/2023.
Portaria nº.:002724/2023 de 17/04/2023
De acordo com o Processo nº 319766/2023
Dispensar ILMA DE SOUSA BRITO CARDOSO,  matrícula nº 6034152/2,
Professor, da função de Diretor (GED-4) da EEEFM Kennedy/Sede/Vigia, a
contar de 18/04/2023.
Portaria nº.:002725/2023 de 17/04/2023
De acordo com o Processo nº 382710/2023
Dispensar PAULO BATISTA PEREIRA DE FREITAS, matrícula nº5693225/2 ,
Professor, da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Maria Mirtes Sidrim
Pessoa/Capanema, a contar de 18/04/2023.

Protocolo: 926971

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PROTOCOLO:2023/10352
Retificar os termos da presente PORTARIA nº 0783/23, de 09.03.23,
publicada no D.O.E nº 35.321 de 13.03.2023, referente a permuta de
gratificação de tempo integral, o seguinte:
Onde se lê:
Art. 2º - CESSAR, a contar de 08.03.2023, a gratificação de tempo integral
do(a) servidor(a) KAMILLA FERREIRA DA SILVA

Leia-se:
Art. 2º - CESSAR a contar de 04.01.2023, a gratificação de tempo integral
do(a) servidor(a) KAMILLA FERREIRA DA SILVA
THIAGO SOARES SILVA
Diretor de Gestão de Pessoas/ UEPA
PROTOCOLO:2023/209276
Retificar os termos da presente PORTARIA nº 1238/23, de 12.04.23,
publicada no D.O.E nº 35.363 de 14.04.2023, referente a licença prêmio
do (a) servidor (a) ANA RUTH MARINHO MOURA, o seguinte:
Onde se lê:
“...COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV, 30 (sessenta) dias
de Licença Prêmio...”
Leia-se:
“...COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio...”
THIAGO SOARES SILVA
Diretor de Gestão de Pessoas/ UEPA

Protocolo: 926714
.

CONTRATO
.

CONTRATO
PROTOCOLO:2023/304245
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 53/2023
Vigência: 20.03.2023 a 20.03.2024
Nome do Servidor: Márcio Danilo de Carvalho Carneiro
Função: Professor Substituto
Lotação: Campus XI - São Miguel do Guamá/DLLT
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
Protocolo: 2023/147121
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 51/2023
Vigência: 20.03.2023 a 20.03.2024
Nome do Servidor: Thamy Saraiva Alves
Função: Professora Substituta
Lotação: Campus I - CCSE/DLLT
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
Protocolo: 2023/309946
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 60/2023
Vigência: 20.03.2023 a 20.03.2024
Nome do Servidor: Amanda de Almeida Silva Camarano
Função: Professora Substituta
Lotação: Campus VIII - Marabá/ DSES
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
PROTOCOLO:2023/345794
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 63/2023
Vigência: 03.04.2023 a 03.04.2024
Nome do Servidor: Andrea de Sousa Costa
Função: Professora Substituta
Lotação: Campus XII - Santarém/ DSCM
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
PROTOCOLO:2023/285290
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 59/2023
Vigência: 01.04.2023 a 01.04.2024
Nome do Servidor: Luiza Penha Pinheiro
Função: Professora Substituta
Lotação: Campus XIII - Tucuruí/ DCMH
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
Protocolo: 2023/407490
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 71/2023
Vigência: 03.04.2023 a 03.04.2024
Nome do Servidor: Juan Gonzalo Bardalez Rivera
Função: Professor Substituto
Lotação: Campus II - CCBS/ DMCF
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
PROTOCOLO:2023/306466
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 68/2023
Vigência: 01.04.2023 a 01.04.2024
Nome do Servidor: Shidney Salatiel Batista de Lima
Função: Professor Substituto
Lotação: Campus XIII - Tucuruí/ DMCF
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
Protocolo: 2023/303949
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 70/2023
Vigência: 01.04.2023 a 01.04.2024
Nome do Servidor: Ailton Borges Santa  Brigida
Função: Professor Substituto
Lotação: Campus XIII - Tucuruí/ DMCF
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas